ВЕРХОВНЫЙ СУД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дело№ВКАПИ16-51

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

г. Москва 16 ноября 2016 г.

Верховный Суд Российской Федерации в составе
судьи Верховного Суда Российской Федерации Сокерина С.Г.
при секретаре Жиленковой Т.С.
с участием административного истца Шабанова И.А., представителей

административного ответчика - Министерства обороны Российской Федерации
Стручковой Е.А., Ильина А.В., представителя заинтересованного лица на стороне
административного ответчика - Министерства юстиции Российской Федерации
Ольшанской СМ., военного прокурора отдела 4 Управления Главной военной
прокуратуры Соколова СБ., рассмотрев в открытом судебном заседании
административное дело по административному исковому заявлению Шабанова
И  А  о признании не действующим со дня принятия абзаца
второго пункта 8 Порядка организации деятельности по предоставлению
военнослужащим - гражданам Российской Федерации жилых помещений в
собственность бесплатно, утверждённого приказом Министра обороны Российской
Федерации от 25 января 2016 г. № 20,

у с т а н о в и л :

приказом Министра обороны Российской Федерации от 25 января 2016 г. № 20
утвержден Порядок организации деятельности по предоставлению военнослужащим
- гражданам Российской Федерации жилых помещений в собственность бесплатно
(далее - Порядок).

Нормативный правовой акт зарегистрирован в Министерстве юстиции
Российской Федерации 14 апреля 2016 г. (регистрационный № 41810), официально

2

опубликован в установленном порядке для всеобщего сведения на интернет-портале
правовой информации п1тр:/Лу\УАУ.ргауо.§оу.ги 18 апреля 2016 г. и в издании
«Бюллетень нормативных актов федеральных органов исполнительной власти»
6 июня 2016 г., №23.

В абзаце втором пункта 8 Порядка определено, что при получении выписки из
решения о предоставлении жилого помещения в собственность бесплатно (далее -
решение) военнослужащие (граждане, уволенные с военной службы) или их
представители представляют в уполномоченный орган (специализированную
организацию) документы о сдаче жилого помещения (пункт 14 статьи 15
Федерального закона от 27 мая 1998 г. № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих») и
подписывают акт приёма-передачи жилого помещения по установленной форме.

Шабанов И.А. обратился в Верховный Суд Российской Федерации с
административным исковым заявлением о признании не действующим со дня
принятия абзаца второго пункта 8 Порядка.

В обоснование заявления Шабанов И.А. указывает, что сообщением от 10 июня
2016 г. за подписью начальника 1 отдела ФГКУ «Западное региональное управление
жилищного обеспечения» Минобороны России он проинформирован о принятии
решения о предоставлении ему квартиры в собственность бесплатно. Для получения
выписки из решения ему предложено представить в 1 отдел ФГКУ «Западное
региональное управление жилищного обеспечения» Минобороны России помимо
паспортов граждан Российской Федерации всех совершеннолетних членов семьи
справку о необеспеченности жилым помещением. При этом в сообщении
содержится ссылка на пункты 7 - 8 Порядка. Административный истец полагает,
что возложение на него обязанности предоставить указанную справку на основании
абзаца второго пункта 8 Порядка противоречит статьям 2, 17, 19, 55 Конституции
Российской Федерации, поскольку данное нормативное предписание нарушает
конституционные принципы справедливости, равенства и соразмерности, не имеет
объективного и разумного оправдания, так как он никогда жилым помещением от
государства не обеспечивался и не должен подтверждать данный факт по аналогии с
военнослужащими, которые обязаны сдать ранее предоставленные им в связи с
прохождением военной службы жилые помещения при получением нового жилья по
основаниям, установленным законом. Данное нормативное предписание, по его
мнению, создаёт угрозу нарушения права на жилище, так как в сообщении указано,
что в случае отсутствия данной справки решение о предоставлении ему квартиры
будет отменено.

В дополнении к административному исковому заявлению Шабанов И.А.
отметил, что положения абзаца второго пункта 8 Порядка, как он полагает, не
отвечают конституционно-значимому принципу правовой определённости,
поскольку из их буквального содержания следует, что реализовать право на жильё
могут лишь лица, которые ранее обеспечивались жилым помещением. Правовая
неопределённость оспариваемой нормы приводит к её произвольному толкованию
при применении на практике, что позволяет должностным лицам требовать от лиц,
признанных нуждающимися в получении жилых помещений, документы,
обязанность по представлению которых не вытекает из закона.

3

В подтверждение своих доводов административным истцом представлены
копии ответов на его обращения старшего помощника военного прокурора
Красногорского гарнизона Паламарчука А.В. от 19 октября 2016 г. и Московского
городского военного прокурора Приходченко В.В. от 10 июня 2016 г., в которых,
как считает Шабанов И.А., изложены разные позиции по толкованию абзаца второго
пункта 8 Порядка. Кроме того, Шабанов И.А. представил копии справок от 26 июня
2000 г. из Военно-воздушной академии им. Н.Е.Жуковского об освобождении
койко-места в общежитии по окончании военно-учебного заведения и от 9 сентября
2016 г. из войсковой части  согласно которой он жилым помещением в период
службы по линии Министерства обороны Российской Федерации не обеспечивался,
что подтверждает невозможность сдачи им жилого помещения.

Административный истец Шабанов И.А. в судебном заседании поддержал
свои требования.

Представители Министерства обороны Российской Федерации
Стручкова Е.А., Ильин А.В., представитель Министерства юстиции Российской
Федерации Ольшанская СМ. требования административного истца не признали,
просили отказать в их удовлетворении и пояснили, что оспариваемый нормативный
правовой акт издан Министром обороны Российской Федерации в пределах его
полномочий, не противоречит действующему законодательству и не нарушает прав
истца.

В подтверждение своей позиции представители Министерства обороны
Российской Федерации представили копию решения Департамента жилищного
обеспечения Министерства обороны Российской Федерации от 24 октября 2016 г. о
предоставлении Шабанову И.А. и членам его семьи жилого помещения в виде
трёхкомнатной квартиры общей площадью 78,6 кв. м в общую долевую
собственность в равных долях бесплатно, копию извещения об указанном решении
на имя Шабанова И.А. от 27 октября 2016 г. с предложением прибыть за его
получением с оригиналами паспортов и свидетельств о рождении
несовершеннолетних детей, копию письма от 14 ноября 2016 г. на имя
Шабанова И.А. за подписью врио начальника 1 отдела Департамента жилищного
обеспечения Министерства обороны Российской Федерации Шляховой Е., в
котором даны разъяснения о причинах, по которым административному истцу ранее
было предложено представить оригинал справки о необеспеченности служебным
жилым помещением в период военной службы и об отсутствии такой
необходимости в настоящее время.

Выслушав объяснения административного истца Шабанова И.А.,
представителей Министерства обороны Российской Федерации, Министерства
юстиции Российской Федерации, исследовав доказательства, имеющие значение для
дела, заслушав заключение прокурора Соколова СБ., полагавшего необходимым в
удовлетворении административного искового заявления отказать, судебные прения,
Верховный Суд Российской Федерации находит административное исковое
заявление Шабанова И.А. не подлежащими удовлетворению, поскольку по
настоящему делу обстоятельств, с наличием которых закон связывает возможность
признания части нормативного правового акта недействующим, не имеется.

4

Как указано в подпункте 68 пункта 7 Положения о Министерстве обороны
Российской Федерации, утверждённого Указом Президента Российской Федерации
от 16 августа 2004 года № 1082 «Вопросы Министерства обороны Российской
Федерации», Минобороны России в числе прочих полномочий осуществляет
управление и распоряжение жилищным фондом, закреплённым за Минобороны
России, в соответствии с его назначением.

В соответствии с подпунктами 7 и 9 пункта 10 названного положения
Министр обороны издаёт по вопросам обороны и другим вопросам, отнесённым к
его компетенции, нормативные правовые акты, обязательные для исполнения
федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти
субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления,
организациями, должностными лицами и гражданами, в форме приказов, директив,
положений, наставлений, инструкций, уставов и иных нормативных (правовых,
нормативных правовых) актов, в необходимых случаях - совместно с федеральными
органами исполнительной власти, даёт указания, организует и проверяет их
исполнение.

Согласно пункту 4 Правил предоставления военнослужащим - гражданам
Российской Федерации жилых помещений в собственность бесплатно,
утверждённых постановлением Правительства Российской Федерации от 29 июня
2011 г. № 512, федеральными органами или уполномоченными ими органами
(организациями) принимаются в порядке, устанавливаемом федеральными
органами, решения о предоставлении жилых помещений в собственность бесплатно
по месту прохождения военной службы, а при наличии в соответствии с абзацами
третьим и двенадцатым пункта 1 статьи 15 Федерального закона «О статусе
военнослужащих» у военнослужащего права на получение жилого помещения по
избранному месту жительства - по избранному постоянному месту жительства.

Таким образом, вышеупомянутый приказ издан правомочным на это
должностным лицом - Министром обороны Российской Федерации, в пределах его
компетенции в целях организации деятельности по предоставлению
военнослужащим - гражданам Российской Федерации жилых помещений в
собственность бесплатно.

Правила введения нормативного правового акта в действие, в том числе
порядок опубликования, государственной регистрации и вступления в силу,
соблюдены.

Оспариваемый административным истцом абзац второй пункта 8 Порядка
содержит указание о том, что при получении выписки из решения военнослужащие
(граждане, уволенные с военной службы) или их представители представляют
документы о сдаче жилого помещения. Вместе с тем согласно примечанию к
данному абзацу указанными документами являются документы о сдаче жилых
помещений Министерству обороны Российской Федерации (иному федеральному
органу исполнительной власти, в котором федеральным законом предусмотрена
военная служба), обязанность по представлению которых предусмотрена пунктом
14 статьи 15 Федерального закона от 27 мая 1998 г. № 76-ФЗ «О статусе
военнослужащих».

5

В соответствии с указанной нормой федерального закона обеспечение жилым
помещением военнослужащих-граждан, имеющих общую продолжительность
военной службы 10 лет и более, при увольнении с военной службы по достижении
ими предельного возраста пребывания на военной службе, состоянию здоровья или
в связи с организационно-штатными мероприятиями и членов их семей при
перемене места жительства осуществляется федеральными органами
исполнительной власти, в которых предусмотрена военная служба, за счёт средств
федерального бюджета на строительство и приобретение жилого помещения, в том
числе путем выдачи государственных жилищных сертификатов. Право на
обеспечение жилым помещением на данных условиях предоставляется указанным
гражданам один раз. Документы о сдаче жилых помещений Министерству обороны
Российской Федерации (иному федеральному органу исполнительной власти, в
котором федеральным законом предусмотрена военная служба) и снятии с
регистрационного учета по прежнему месту жительства представляются
указанными гражданами и совместно проживающими с ними членами их семей при
получении жилого помещения по избранному месту жительства.

Таким образом, оспариваемое административным истцом положение
нормативного правового акта издано в целях определения порядка исполнения
установленной пунктом 14 статьи 15 Федерального закона «О статусе
военнослужащих» обязанности указанных в нём граждан сдать Министерству
обороны Российской Федерации (иному федеральному органу исполнительной
власти, в котором федеральным законом предусмотрена военная служба)
имеющееся в их пользовании жилое помещение взамен жилья, предоставляемого от
государства по избранному ими месту жительства после увольнения с военной
службы, и полностью соответствует указанной норме закона. Соответственно, оно
не распространяется на лиц, признанных нуждающимися в жилом помещении,
которые в период военной службы не были обеспечены жильём Министерством
обороны Российской Федерации (иным федеральным органом исполнительной
власти, в котором федеральным законом предусмотрена военная служба).

Положений, предусматривающих обязанность военнослужащих (граждан,
уволенных с военной службы) предъявлять при получении выписки из решения в
уполномоченный орган (специализированную организацию) иные документы,
помимо указанных в оспариваемой норме, в том числе «справку о необеспеченности
жилым помещением», в абзаце втором пункта 8 Порядка не содержится.

Оспариваемая административным истцом норма правового акта соответствует
принципу правовой определённости, поскольку её содержание не допускает
двойственного толкования и возложения на лиц, не обеспеченных в период военной
службы жилым помещением от государства, обязанности предъявлять документы,
которые ею не предусмотрены.

Представленные административным истцом копии справок от 26 июня 2000 г. и
от 9 сентября 2016 г. подтверждают факт необеспечения его жильём по линии
Министерства обороны Российской Федерации.

Доказательства, полученные от представителей административного ответчика,
свидетельствуют о том, что Шабанову И.А. уполномоченным органом не

6

предлагалось предъявить документы о сдаче жилого помещения в порядке,
установленном абзацем вторым пункта 8 Порядка. Ему было предложено
представить «справку о необеспеченности жилым помещением» в целях проверки
факта необеспеченности в период службы служебным жилым помещением. После
получения от Шабанова И.А. соответствующих документов было вынесено решение
о предоставлении ему жилья и предложено прибыть для его получения, имея при
себе лишь оригиналы паспортов и свидетельств о рождении несовершеннолетних
детей, что соответствует абзацу второму пункта 8 Порядка.

Таким образом, исследованные доказательства подтверждают то
обстоятельство, что требования абзаца второго пункта 8 Порядка о представлении
документов о сдаче жилого помещения как условие реализации жилищных прав
распространяются лишь на лиц, ранее обеспеченных жилым помещением от
государства.

Копии ответов на обращения Шабанова И.А. старшего помощника военного
прокурора Красногорского гарнизона Паламарчука А.В. от 19 октября 2016 г. и
Московского городского военного прокурора Приходченко В.В. от 10 июня 2016 г.
не свидетельствуют о незаконности оспариваемой административным истцом
нормы, поскольку оценка соответствия нормативного правового акта полностью или
в части иному нормативному правовому акту, имеющему большую юридическую
силу, отнесена законом к дискреционным полномочиям суда.

В силу пункта 2 части 2 статьи 215 Кодекса административного
судопроизводства Российской Федерации по результатам рассмотрения
административного дела об оспаривании нормативного правового акта судом
принимается решение об отказе в удовлетворении заявленных требований, если
оспариваемый полностью или в части нормативный правовой акт признаётся
соответствующим иному нормативному правовому акту, имеющему большую
юридическую силу.

На основании изложенного суд приходит к выводу о том, что
административное исковое заявление не подлежит удовлетворению, поскольку
абзац второй пункта 8 Порядка не противоречит нормативному правовому акту,
имеющему большую юридическую силу, - пункту 14 статьи 15 Федерального
закона от 27 мая 1998 г. № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», не нарушает права
и охраняемые законом интересы административного истца, в том числе
гарантированные статьями 2, 17, 19, 55 Конституции Российской Федерации,
указанный нормативный правовой акт издан в пределах компетенции Министра
обороны Российской Федерации, процедура принятия оспариваемого нормативного
правового акта и правила введения его в действие, в том числе порядок
опубликования, государственной регистрации и вступления его в силу, соблюдены.

Руководствуясь статьями 175, 176, 180, 215 КАС РФ, Верховный Суд
Российской Федерации

р е ш и л :

в удовлетворении административного искового заявления Шабанова И
А  о признании не действующим со дня принятия абзаца второго

7

пункта 8 Порядка организации деятельности по предоставлению военнослужащим -
гражданам Российской Федерации жилых помещений в собственность бесплатно,
утверждённого приказом Министра обороны Российской Федерации от 25 января
2016 г. № 20, отказать.

Решение может быть обжаловано в Апелляционную коллегию Верховного
Суда Российской Федерации в течение месяца после вынесения судом решения в
окончательной форме.

Судья Верховного Суда
Российской Федерации СГ. Сокерин